
segunda-feira, 15 de junho de 20094
Diário OficialExecutivo  3

Presidente e os demais membros na conclusão dos trabalhos;
III – Estipular o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de publicação do presente ato, a conclusão dos 
trabalhos da Comissão em questão;
IV – Determinar ao Núcleos de Reinserção Social-NRS; 
de Apoio Logístico-NAL; de Controle Interno-NCI; de 
Administração e Recursos-NAR; e Assessoria Jurídica 
que tomem as devidas providências ao fiel cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JuSTINIANO ALVES JúNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

RESuMO DE PORTARIA
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 6537

PORTARIA Nº. 702/2009-
GAb.SuSIPE bELÉM, PA, 08 DE JuNHO DE 2009.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover 
a apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou 
processo administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a 
mais ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a 
instauração de Sindicância Administrativa, objetivando apurar 
responsabilidade administrativa e funcional dos termos do 
Ofício nº 4174/08-VEP, de 23. 07. 2008, referente a demora 
da transferência do interno MIGUEL HIGINO SOARES BATISTA, 
do Centro de Recuperação de Americano I para a Casa do 
Albergado. II - Constituir Comissão composta pelos servidores 
MAURÍCIO DO SOCORRO ARAÚJO DE FRANÇA, Corregedor Geral 
Penitenciário, que atuará como Presidente, JOSÉ FRANCISCO 
PACHECO, Advogado, membro, CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA, 
Consultor Jurídico, membro, e ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA, 
Consultor Jurídico, suplente;
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da administração pública, para as diligências necessárias à 
instrução processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 201 parágrafo único da Lei 5810/94-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao final da 
apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
JuSTINIANO ALVES JúNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário

SENTENÇAS DE PROCESSOS DA CGP/SuSIPE
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 6740

PROC. Nº1503/2008 – CGP/SuSIPE
Assunto: Suposta violência sexual praticada contra a interna 
RAIMUNDA DE SENA DOS SANTOS ou RAIMUNDA LORENA nas 
dependências do Hospital de Custódia e Tratamento Psiquiátrico, 
em 23.08.2008.
MEMBROS: Mauricio do Socorro Araújo de França, Cleide Helena 
Avelar Fernandes e Saidy Mercês dos Santos Dias.
Vistos e examinados os autos da presente Sindicância, 
instaurada para apurar o fato descrito em epigrafe, conforme 
portaria nº 955/2008-GAB.SUSIPE, de 16/09/2008.
Acolho a parecer conclusivo da Comissão de fls. 72.
SENTENÇA: Considerando o que dos autos constam, não 
restando a configuração de prática de ilícito administrativo 
por servidores desta autarquia, acato o relatório da Comissão 
Sindicante e determino o ARQuIVAMENTO do presente 
processo com base no art. 201, I da lei nº 5810/94.
belém, 04 de junho de 2009.
JOSÉ GuILHERME MARQuES TAVARES
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA Nº 1434 /2009- DG
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 6846

O Diretor do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e.......
CONSIDERANDO a impossibilidade de atendimento ao público 
na Agência Regional de Trânsito do Município de Altamira, nos 
dias 03, 04 e 05 de junho do corrente ano, por problemas 
técnicos no sistema informatizado, conforme relatado através 
do processo nº 2009/215573.
R E S O L V E :
Art. 1° - PRORROGAR para o dia 17.06.2009, o prazo de 

licenciamento do exercício 2009, dos veículos que deixarem 
de ser atendidos na Regional de Trânsito de Altamira/PA, cujas 
placas terminam em 44,54 e 64.
Art. 2° - CONCEDER isenção para o pagamento da multa 
prevista no artigo 233, do Código de Trânsito Brasileiro, 
aos proprietários de veículos automotores que ficarem 
impossiblitados de proceder a transferência de propriedade dos 
veículos para seus respectivos nomes, no período mencionado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, em 12 de junho de2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO-Diretor Geral

EXTRATO DE PORTARIA
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 6856

PORTARIA Nº 1416/2009-DG/CDRH, DE 12.06.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-123 deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, cujo resultado foi homologado no 
dia 21 de maio de 2008 e publicado no D.O.E. nº 31.174, de 
23/05/2008,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº 
5.810, de 24.01.1994, os relacionados nesta Portaria, para 
exercerem o Cargo de AGENTE DE TRÂNSITO, em virtude de 
aprovação no Concurso Público C-123, com lotação na Sede 
deste Departamento, respeitada a ordem de classificação dos 
mesmos.

Nº NOME CLASSIF

1. ELDIMA NUNES DA SILVA 129

2. ANA BEATRIZ PEDROSO BOTELHO DE FRANÇA 130

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir da data de 
publicação.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO-Diretor Geral

PORTARIA Nº 1433/2009-DG/CDRH, DE 12.06.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor EDUARDO WANDRÉ SOUSA DE MATOS, 
para exercer o Cargo em Comissão, DAS-04, de Coordenador 
de Grupo da Diretoria de Unidades Regionalizadas deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1432/2009-DG/CDRH, DE 12.06.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR o servidor ANDRÉ SILVA TOCANTINS, matrícula 
5839564/2, do Cargo em Comissão, DAS-04, de Coordenador 
de Grupo da Diretoria de Unidades Regionalizadas deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1431/2009-DG/CDRH, DE 12.06.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
NOMEAR a servidora ANA PAULA CUNHA ROMANO, para exercer 
o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de Desenvolvimento 
de Programas Sócio-Assistenciais deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
15.06.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1430/2009-DG/CDRH, DE 12.06.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
reSCIndIr o Contrato de Trabalho da servidora ANA PAULA 
CUNHA ROMANO, do cargo de Agente de Educação de Trânsito, 
matrícula 57211539/1, lotada na Coordenadoria de Educação 
e Melhoria da Qualidade de Vida no Trânsito, firmado em de 
02.02.2009, publicado no Diário Oficial do Estado nº 31.356, 
de 10.02.2009, com base na Lei Complementar nº 07, de 
28.08.91.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1429/2009-DG/CDRH, DE 12.06.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR a servidora VERA CONCEIÇÃO REBELO BRASIL, 
Técnica/03, matrícula 3267032/1, do Cargo em Comissão, 
DAS-03, de Gerente de Desenvolvimento de Programas Sócio-
Assistenciais deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1428/2009-DG/CDRH, DE 12.06.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora KARINE HAMAD VIEIRA, para exercer o 
Cargo em Comissão, DAS-02, de Secretária da Corregedoria 
deste Departamento de Trânsito.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO-Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1427/2009-DG/CDRH, DE 12.06.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor PEDRO RAPHAEL BRITO DE CASTRO 
RIBEIRO, matrícula 54191836/2, do Cargo em Comissão, DAS-
02, de Secretário da Corregedoria deste Departamento de 
Trânsito.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1426/2009-DG/CDRH, DE 12.06.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor MATEUS NERES VASCONCELOS, para exercer 
o Cargo em Comissão, DAS-02, de Secretário da Procuradoria 
Jurídica deste Departamento de Trânsito.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1425/2009-DG/CDRH
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora SIMONE SCHAIBE SCHIAVETO, matrícula 
55588044/1, do Cargo em Comissão, DAS-02, de Secretária da 
Procuradoria Jurídica deste Departamento de Trânsito.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1424/2009-DG/CDRH, DE 12.06.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor GILMAR CORRÊA BATISTA, para exercer o 
Cargo em Comissão, DAS-02, de Secretário de Gabinete deste 
Departamento de Trânsito.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1423/2009-DG/CDRH, DE 12.06.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora SOLANGE DO AMARAL SOARES OLIVEIRA, 
matrícula 54191695/2, do Cargo em Comissão, DAS-02, de 
Secretária de Gabinete deste Departamento de Trânsito.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1417/2009-DG/CDRH, DE 12.06.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora CARMEM SÍLVIA PAES DE SOUZA, para 
exercer o Cargo em Comissão, DAS-04, de Assessora de 
Comunicação deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.


